1

生物与化学工程学院科研实验室借用流程

借用教师需先与实验室管理人员协商，提出

书面借用申请，经实验室管理人员签字确

认，综合实验实训中心、学院主管领导审批。

提出书面申请

准确填写附件 1，包括借用实验室名称（房

间号）、借用期限等内容，并按审批意见和

实验室管理人员签署《生物与化学工程学院

实验室借用管理责任协议书》。

填写并签署《科研实验室借

用安全管理责任协议书》

借用教师与实验室管理人员进行实验室交

接，并将该实验室的物品清单附在协议书

后。

完成实验室交接

进入实验室安全管理程序

2

附件 1：科研实验室借用安全管理责任协议书

生物与化学工程学院

科研实验室借用安全管理责任协议书

为贯彻落实国务院安委会办公室召开的高等学校实验

室安全管理工作视频会议等重要指示精神，推动实验室安全

管理责任落实，加强我院实验室安全管理工作，根据《生物

与化学工程学院关于进一步加强实验室安全管理的通知》

（生化学院字[2019]1 号）和我院实验室安全管理相关规定，

遵循“谁主管，谁负责；谁使用，谁负责”的原则和层层签

订安全责任书的要求，特制定本协议书：

1. 甲方：（实验室管理人员）

乙方：（实验室借用人员）

乙方因科研工作需要向学院申请自   年   月   日至

年   月   日借用实验室。借用期内，乙方为该实验室的安

全管理责任人，全面负责管理所借用实验室的设备、试剂、

实验人员人身安全及环境卫生。甲方对该实验室的使用有监

督职责（法定节假日，非工作时间除外）。

    2. 乙方具体承担以下责任：

（1）负责借用实验室的仪器设备管理，严格按操作规

程使用仪器，确保仪器处于良好使用状态。设备丢失或因操

作不当造成损坏，按学校相关规定由乙方负责赔偿。严格按

规定填写《教学科研仪器设备使用记录本》，仪器设备出现

3

故障要及时向甲方报告，认定责任后，甲方负责协调维修。

（2）确保实验室门窗、办公用品、实验台面、水槽、

电源等设施完好，严禁私拉乱接电源和超负荷用电，做完实

验后及时关闭门窗、水、电，做好日常安全巡查，按规定填

写《实验室安全卫生检查记录本》。按照学院要求执行实验

室安全零汇报制度，按时向实验室管理人员上报安全检查结

果。如发现该实验室有任何安全隐患，要进行妥善处理并及

时以书面形式通知甲方，甲方负责协调解决。

（3）在借用实验室期间，凡乙方购买的危险化学品及

仪器设备均应按学校、学院的有关要求履行审批手续并以书

面形式告知甲方，乙方应按照化学品使用管理要求对所使用

的易燃、易爆、有毒、制毒、腐蚀等危险化学试剂妥善保管，

规范使用，并规范填写《危险化学品使用管理台账》，如果

使用易制爆化学品，应准确填写《易制爆危险化学品使用记

录登记本》。严禁将仪器设备、化学试剂私自带出实验室。

化学废弃物（实验废料、空试剂瓶等）必须经规范处理后妥

善处置，严禁不经处理向下水道倾倒或向实验室外乱丢乱放。

（4）严格按照安全规范操作实验。规范使用电炉等热

源性仪器设备。涉及易燃、易爆、有毒、腐蚀等有危险性的

实验要有防护措施。凡因违规操作而导致人身意外伤害，均

由乙方负责。

（5）学生在实验室参与实验活动必须有相关教师在场

指导，必须首先对学生进行安全教育，告知实验涉及的安全

因素及安全注意事项。在实验操作中，教师必须严格要求学

4

生按操作规程进行实验操作。学生使用重要设备必须有教师

在场指导。任何意外伤害、设备损坏等事件均由乙方负责。

实验完毕后填写设备使用记录。

（6）妥善保管所借用实验室钥匙和门禁卡，不能将钥

匙和门禁卡交给学生保管。

（7）负责本实验室的环境卫生，不得在实验室内吸烟、

饮食、过夜。

3. 乙方在接到甲方教学安排通知时，须及时进行实验

室安全检查，规整仪器设备，打扫卫生，将实验室如期交付

甲方，不得影响甲方的正常教学活动。

4. 在协议期内，若乙方不认真履行管理责任，造成安

全事故、财产损失或发生其他影响学院声誉的事件时，甲方

有权终止协议，并按照学校有关规定追究相关责任。

5. 协议期满，乙方若需继续使用，需在不影响学院教

学工作情况下办理续签手续。若不再使用，甲乙双方办理交

接手续，在确认无疑问，完成交接手续后，该协议解除。

6. 以上条款双方均已阅读并充分理解且自愿遵守。

7. 本协议自甲、乙双方签订之日起生效，解释权归学

院综合实验实训中心。本协议一式三份，甲乙双方各存一份，

综合实验实训中心存档一份。

甲方：          乙方：

日期：   年   月   日   日期：   年   月   日